

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2012

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-01 : FUNDAMENTALS OF
ECONOMICS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

Notes : *Answer any two questions from section - A,
four questions from section - B and all
questions from section - C.*

SECTION-A

*Answer any two questions from this section in about
500 words each.*

2x20=40

1. Explain the concepts of price effect, substitution effect and income effect in the case of a normal good. Draw appropriate diagram to support your answer.
2. Explain the methods of estimating GDP of an economy.
3. Explain the law of variable proportions with suitable diagram. Which stage is appropriate for the producer to operate in ?
4. What is meant by a cartel ? Explain one of the theories on equilibrium of a firm in a cartel.

SECTION-B

Answer *any four* questions from this section in about 250 words each.

4×12=48

5. Explain the theory of comparative cost advantage.
6. Explain the relationship between average cost, marginal cost and total cost of a firm with appropriate diagram. Show the equilibrium condition of a competitive firm in the long run.
7. Explain with the help of diagram how a monopolist firm will be in equilibrium.
8. Explain the stages of growth as propounded by Rostow.
9. Distinguish between speculative demand and transaction demand for money. Why does a liquidity trap situation arise ?

SECTION-C

Answer *all* the questions in this section in about
100 words each.

2x6=12

10. Write short notes on *any two* of the following :
- (a) Normal Profit
 - (b) Oligopoly
 - (c) Terms of trade
 - (d) Say's law of markets
11. Distinguish between *any two* of the following :
- (a) Fixed cost and variable cost
 - (b) Oligopoly and monopolistic competition
 - (c) Indirect tax and direct tax
 - (d) Marginal Revenue Product and Marginal Value Product.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-01 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : खण्ड क से किन्हीं दो, प्रश्नों को खण्ड ख से किन्हीं चार प्रश्नों को एवं खण्ड ग से सभी प्रश्नों के हल करें।

खण्ड-क

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें। (लगभग 500 शब्दों में) :

2x20=40

1. एक सामान्य वस्तु की दशा में कीमत प्रभाव, प्रतिस्थापन प्रभाव तथा आय प्रभाव की व्याख्या करें। अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त रेखाचित्र बनायें।
2. एक अर्थव्यवस्था के सकल घरेलू उत्पाद के आकलन हेतु विभिन्न विधियों को स्पष्ट करें।
3. उपयुक्त रेखाचित्रों की सहायता से परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को स्पष्ट करें। उत्पादक द्वारा उत्पादन हेतु कौन सी अवस्था सर्वोचित होती है ?
4. 'कार्टेल' से क्या तात्पर्य है ? एक कार्टेल में फ्रम के संतुलन हेतु किसी एक सिद्धान्त को स्पष्ट करें।

खण्ड-ख

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें। (लगभग 250 शब्दों में) :

4x12=48

5. तुलनात्मक लागत लाभ के सिद्धांत की व्याख्या करें।
6. उपयुक्त रेखाचित्र की सहायता से एक फ़र्म की औसत लागत, सीमांत लागत एवं कुल लागत की व्याख्या करें। दीर्घकाल में एक प्रतिस्पर्धात्मक फ़र्म की संतुलन दशाओं को प्रदर्शित करें।
7. एक रेखाचित्र की सहायता से स्पष्ट करें कि किस प्रकार एक एकाधिकारी फ़र्म संतुलन में होगी।
8. रोस्टोव द्वारा प्रतिपादित विकास की अवस्थाओं को स्पष्ट करें।
9. मुद्रा की सट्टेबाजी माँग एवं क्रय-विक्रय माँग के मध्य भेद करें। तरलता जाल की दशा क्यों उत्पन्न होती है?

खण्ड-ग

इस खण्ड से सभी प्रश्नों के हल करें। (लगभग 100 शब्दों में)

10. निम्नांकित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें : $2 \times 6 = 12$

- (a) सामान्य लाभ
- (b) अल्पाधिकार
- (c) व्यापार शर्तें
- (d) बाज़ार का 'से' का नियम

11. निम्नांकित में से **किन्हीं दो** के मध्य भेद करें :

- (a) स्थिर लागतें एवं परिवर्तनशील लागतें
- (b) अल्पाधिकार एवं एकाधिकारिक प्रतियोगिता
- (c) अप्रत्यक्ष कर एवं प्रत्यक्ष कर
- (d) सीमांत आय उत्पाद एवं सीमांत मूल्य उत्पाद